Licet omnes hi theologi in operibus suis utantur philosophia Aristotelica, id praestant tamen in diverso gradu. Duae tendentiae magis sese opponebant: tendentia Aristotelica stricto sensu, quam secuta est maior pars theologorum ducibus S. Alberto M. et S. Thoma; ab alia parte tendentia Augustiniana, cui adhaerent: S. Bonaventura, Henricus Gandavensis (m. 1293) (Doctor solemnis), Scotus (qui huic tendentiae proprium sigillum impressit), Durandus etc. Quoad theologiam moralem prior tendentia est magis metaphysica, obiectiva, intellectualistica, posterior magis subiectiva, voluntaristica, affectiva. Priores in determinando bono et malo magis insistunt in elemento obiectivo (natura rerum), alii magis, non tamen exclusive, in elemento subiectivo (voluntate Dei et hominis intentione).

Quamvis theologia moralis praecipue tractetur coniuncta cum dogmatica; attamen non deficiunt opera quae ad solam ethicam se limitant. Iam in pluribus opusculis minoribus monographicis speciales aspectus tractantur, praesertim in notis *Quaestionibus disputatis et Quodlibetalibus*, quales scripserunt S. THOMAS, S. BONAVENTURA, HENRICUS GANDAVENSIS, SCOTUS e. a. Sed etiam in operibus magis extensis et systematicis unice de materia morali agitur: ita GULIELMUS DE MELITONA (m. c. 1260): *Summa de virtutibus et vitiis*. Ita etiam *Speculum morale* (quod antea attribuebatur Vincentio Bellovacensi sed est initii saec. XIV). Multa de re morali scripsit opusculis minoribus GULIELMUS ALVERNUS (m. 1249): *De fide; De virtutibus; De moribus; De vitiis et peccatis; De tentationibus et resistentiis; De sacramento poenitentiae* etc.

Maximum momentum habet haec periodus pro theologia morali casuistica origine et celeri propagatione *Summarum de poenitentia*. Magis enim in dies patebat necessitas bonorum librorum manualium pro sacerdotibus etiam minus instructis in exercendo officio confessarii, praesertim cum Conc. Lateran. IV confessionem annuam obligatoriam reddidisset. Non iam sufficebant necessitatibus temporum antiqui libri poenitentiales, sed desiderabantur veri tractatus cum solutionibus practicis casuum earumque principiis. Initium huic litteraturae dedit ROBERTUS A FLAMESBURY cum suo *Poenitentiale* (c. 1210), quem alii multi secuti sunt, sicut v. g. PAULUS DE HUNGARIA: *Summa de Poenitentia* (c. 1220). Maiorem influxum in posteriora opera huius generis habuit S. RAYMUNDUS A PENAFORTE (c. 1175 - 1275): *Summa de poenitentia et matrimonio*, quae ubique diffusa exemplo exstitit fere omnibus sequentibus. Dividitur in tres libros: tractantur in libro I peccata contra Deum, in libro II peccata contra proximum, in libro III de clericis. Est tamen tractatus brevis nec completus. Maiore iam apparatu scientifico et speculativo scripserunt JOANNES FRIBURGENSIS (m. 1314): *Summa confessorum* et praesertim ASTESANUS: *Summa de casibus conscientiae* (Astensis) (c. 1317), qui iam tractat de tota fere theologia morali, licet ordine non valde perfecto et logico.

Eodem modo propagari incipiunt opuscula adhuc magis practica de modo concretae administrationis sacramenti Poenitentiae, de interrogationibus, de satisfactione, de dolore provocando, de modo confitendi etc. Iam saeculis peractis non defuerunt sicut v. g. ALANI AB INSULIS (c. 1120-1202): *Liber poenitentialis*, sed nunc maiore copia apparent, sicut inter alia multa scripserunt S. BONAVENTURA: *De modo confitendi*; S. THOMAS: *De modo confitendi et puritate conscientiae*.

PERIODUS IV: DECADENTIAE

(Ab initio saec. XIV ad pseudo-reformationem)

Haec periodus etsi gloriari possit de auctoribus non parvi ingenii, tamen in genere decadentiam manifestat scientiae theologicae. Opera saepe revelant defectum originalitatis et profunditatis, relicto elemento positivo (S. Scriptura et Patribus) magis descendunt ad disputationes et cavillationes inutiles cum infinitis distinctionibus, divisionibus etc. Causae decadentiae erant a) morales: decadentia morum, perturbatio ordinis publici gravibus ortis dissidiis inter Ecclesiam et Statum, inter ordines religiosos, lites de paupertate, schisma occidentale etc.; b) scientificae: praesertim introductio et celeris propagatio Occamismi, qui originem dedit multis erroribus et doctrinis haereticis. Quoad theologiam moralem Occamismus seu Nominalismus negabat ordinem ethicum universalem obiectivum, quippe qui omnino dependeat a voluntate positiva Dei; leges obiectivae immutabiles non existunt, quia Deus omnes libere mutare potest, sicut libere hominem bonum in infernum detrudere.

Defensores Nominalismi (licet non omnes istis erroribus indulgeant) sunt v. g. GULIELMUS OCCAM (c. 1300 - c. 1349), Doctor singularis, fundator huius scholae: *Quaestiones et decisiones in quatuor libros Sententiarum*; PETRUS ALLIACENSIS (1350 - 1420): *Quaestiones super libros Sententiarum*; GABRIEL BIEL (c. 1418-1495): *Collectorium sive Epithoma in IV libros Sententiarum*; ita etiam JOANNES GERSON (1363 - 1420) qui tamen de ethica scripsit in opusculis minoribus: *Opusculum tripartitum de praeceptis decalogi, de confessione et arte moriendi*; *De vita spirituali animae*; *Regulae morales*; *Tractatus de passionibus animae* etc.

Sicut etiam adhuc Augustinianismus et Scotismus suos sequaces habebant, ita et Thomismus propugnatoribus non carebat, inter quos HERVAEUS NATALIS (m. 1323): *In quatuor Petri Lombardi libros Sententiarum* (aliaque opera minora); praesertim JOANNES CAPREOLUS (m. 1444), princeps thomistarum: *Defensiones theologiae Divi Thomae Aquinatis*.

Inter moralistas huius periodi certo longe eminent S. ANTONINUS (1389 - 1459) qui primus omnium theologiam moralem completam, systematice dispositam, composuit. Multa praesertim speculativa, deprompsit ex aliis theologis, speciatim ex S. Thoma. Opus eius: *Summa theologiae moralis* dividitur in 4 partes: 1) De anima eiusque potentiis, de peccatis et legibus in genere; 2) De septem vitiis capitalibus; 3) De diversis statibus hominum; 4) De virtutibus cardinalibus et theologiceis atque de donis Spiritus Sancti. Hoc opus fundamentum factum est posteriori litteraturae morali et per plura saecula maximum influxum exercuit.

Quoad cetera scripta moralia huius periodi prosequitur adhuc series operum de virtutibus et vitiis, de praeceptis etc. Ita v. g. JOANNES NIDER (c. 1380 - 1438), unus ex melioribus moralistis huius temporis: *Praeceptorium divinae legis* (notandum etiam eius *Formicarius*); HENRICUS HARPHIUS (m. 1477): *Speculum aureum decem praeceptorum Dei*; HIERONYMUS SAVONAROLA (1451 - 1498): *Expositio Decalogi*.

Maiorem valorem et practicum influxum habebant aliae *summae casuum* seu de poenitentia, exempla periodi transactae imitantes forma magis brevi, saepe alphabetica; ita *Summa casuum conscientiae*, dicta *Angelica*: B. ANGELI DE CLAVASIO (m. 1495); *Summa casuum conscientiae*, dicta *Rosella*: BAPTISTAE TROVAMALA (m. 1496); *Summa Summarum*, dicta *Sylvestrina*: SYLVESTRI PRIERIAS (1456 - 1523). Manualia magis practica pro confessione: S. JOANNES a CAPISTRANO (1386 - 1456): *Instructio seu Directio simplicium sacerdotum*; S. ANTONINUS: *Summa confessionalis*; SAVONAROLA: *Manuale confessorum*; GERSON: *De arte audiendi confessiones*; *De remediis contra recidivum peccati*.

Notandae sunt aliquot materiae speciales quae hoc tempore maiore studio et diligentia tractabantur. a) Pugna iam per plura saecula protracta contra superstitionem magis accrescit operibus contra artem magicam et maleficium; principales sunt: PETRUS ALLIACENSIS: *Liber de concordia astrologiae et theologiae* aliaque opuscula; GERSON: *Trilogium astrologiae theologizatae*; *De erroribus circa artem magicam et articulis reprobatis*, aliaque; SAVONAROLA: *Contra astrologiam divinatricem*; NIDER: *De maleficis eorumque deceptionibus*. Eminent inter ea famosus liber JACOBI SPRENGER et HENRICI INSTITORIS: *Malleus maleficarum* (1487).

b) Hoc tempore incipiunt opera quae postea magis ac magis mole et doctrinae profunditate se evolvunt: de iustitia. Evolutione enim vitae oeconomicae et commercialis in dies crescebant quaestiones de commercio, de contractibus, de fœnore et de usura etc. Moralistae huius temporis saepius optime instructi apparent in materia oeconomica, inter quos eminent S. ANTONINUS in magno suo opere *Summa theologiae moralis*. Alii magis conspicui: NIDER: *De contractibus mercatorum*; S. JOANNES A CAPISTRANO: *De usura et contractibus*; GABRIEL BIEL: *De monetarum potestate simul et utilitate*; ANGELUS DE CLAVASIO: *De restitutionibus*; extense et docte scripsit: CONRADUS SUMMENHART (c. 1455-1502): *Septipartitum opus de contractibus*.

EPOCHA TERTIA

CASUISTICA

(A PSEUDO-REFORMATIONE AD DIES NOSTROS)

Quae iam magis in dies introduci coepit separatio theologiae moralis a dogmatica, in hac nova epocha fit nota characteristicam atque hoc modo magis quam antea definitive introducitur methodus casuistica. Iam ex litteratura hucusque enumerata clare patet casuisticam nunquam in Ecclesia defuisse; et quidem considerata ratione et fine eius practico deesse non debuit nec potuit. At saeculis praeteritis intima coniunctio cum theologia dogmatica causa erat, cur in scientifica tractatione rerum moralium magis adhiberetur methodus speculativa, ita ut practica et casuistica applicatio ut disciplina specialis per viam incederet aliquatenus independentem. In hac autem epocha separatione facta tota theologia moralis fit magis practica, characterem induit casuisticum i. e. in tota tractatione, etiam si speculative procedit, tamen tendentia est semper ad praxim, quae ut finis directus praee oculis habetur. Separatio optimum effectum habuit, quatenus exinde quaestiones morales magis extense et profunde quam antea tractari coeperunt et modo magis ad scopum adaptato; damnum tamen erat, quod saepius principia speculativa nimis negligebantur et cum detrimento characteris supernaturalis indoles theologiae fiebat nimis iuridica et via aperiebatur laxismo.

PERIODUS I: AUREA

(A pseudo-reformatione ad medium saec. XVII)

Scientia theologica resurgens ex statu morbido saeculi elapsi sub impulsu renovatae scholasticae, praesertim in Hispania, brevi tempore ad culmen ascendit et monumenta litteraria immortalia erexit. Huius benefici progressus potiores causae sunt:

a) Haereses recenter exortae doctores impellebant, ut novo impetu et acriore in-

genio doctrinam catholicam investigarent et elucidarent. Maximum incrementum huic tendentiae dedit Concilium Tridentinum (1545 - 1563) quod doctrinae securitatem et morum integritatem restituens verae reformationis fundamenta posuit.

b) Polemica contra haereticos ad novum induxit studium positivum traditionis et doctrinae Patrum.

c) Novi instituuntur ordines religiosi, praesertim Societas Jesu, antiqui reducuntur ad pristinum vigorem, qui eximiis et integerrimis doctoribus Ecclesiam ornaverunt.

d) Simili modo erectio novarum universitatum et reformatio antiquarum novam vitam studio theologico infudit.

e) Inventio artis typographicae lata et expedita diffusionem librorum maius incrementum dedit propagationi et penetrationi doctrinae catholicae.

Habet haec periodus primordium suum *praeparatorium*, decurrens ab initio *pseudo-reformationis usque ad finem Concilii Tridentini* (1563); in quo renascitur scientia theologica et ad splendorem suum ascendit, quo quidem separatio theologiae moralis a dogmatica iam aliquatenus apparet sed nondum complete ad perfectionem deducitur. Fundamentum operum huius temporis iam non sunt Libri Sententiarum Petri Lombardi sed scriptores commentantur praecipue Summam theologicam S. Thomae. Pro theologia morali auctores maioris nominis commentaria separata conficere incipiunt in *II-II*, partem moralem Summae theologiae, quae generatim tamen hucusque inedita remanserunt. Ita FRANCISCUS DE VITORIA O. P. (c. 1480 - 1546), etiam auctor celeberrimi operis: *Relectiones XII theologiae*, fundamentum scholasticum doctrinae de iure gentium. Ita et DOMINICUS SOTO O. P. (1494 - 1560), MELCHIOR CANO O. P. (1509 - 1560), cuius notanda etiam *Relectiones de sacramentis in genere et de poenitentia*. Ex operibus generalibus de tota theologia dogmatica cum morali coniuncta eminent classica commentaria in S. Thomam: CARD. CALETANUS O. P. (1469 - 1534) in *Summam theologicam* (notanda etiam plura eius opera minora: *De praecepto eleemosynae; De usura; De confessione venialium et omnium mortalium*; atque alphabetica et brevis *Summula de peccatis*), et FRANCISCUS SYLVESTER FERRARIENSIS O. P. (c. 1477 - 1538) in *Summam contra Gentiles*. Auctor magni valoris est etiam CONRADUS KOELLIN O. P. (1476 - 1538): *Expositio commentaria in I-II; Quodlibeta*.

Vera periodus aurea etiam pro theologia morali casuistica currit a fine Concilii Tridentini (1563) usque ad tempus decadentiae et dissidiorum circa medium saeculi XVII. Litteratura theologica pro magna parte est polemica contra protestantes, sed licet talia opera valore pro re morali non careant (v. g. pro quaestionibus de libero arbitrio, de necessitate honorum operum, etc.), tamen magis sunt indole dogmatica et nova elementa positiva pro ethica pauca tantum afferunt. Opera quae positive de theologia morali tractant dividi possunt in duplicem, classem: a) illa quae adhuc methodo antiqua moralia simul cum dogmaticis tradunt, b) illa quae exclusive agunt de theologia morali.

Auctores primae categoriae sequuntur generatim Summam theologicam S. Thomae et quidem vel commentariis proprie dictis vel modo magis libero Summae ordinem sequentes proprios tractatus scribunt magis vel minus adhaerentes menti Doctoris Angelici. Scholae Dominicanae et Societatis Jesu, quae in dogmaticis acriter se oppugnabant, hac periodo in theologia morali non notabiliter differunt, usquedum postea orietur polemica de probabilismo. Auctores magis notandi i. a. BARTHOLOMAEUS A MEDINA O. P. (1527-1581): *Commentarium in I-II et III S. Thomae*; FRANCISCUS TOLETUS S. J. (1532-1596): *In summam theologiae S. Thomae Aquinatis enarratio*; DOMINICUS BAÑEZ O. P. (1528-1604): *Scholastica commentaria*; GABRIEL VASQUEZ S. J. (1551 - 1604): *Tractatus varii in Summam theologicam, de moralibus praesertim in I-II: De actibus humanis; De legibus; in II-II et III et quaedam opuscula minora: De eleemosyna; De restitutione; De testamentis etc.*; JOANNES A S. THOMA O. P. (1589 - 1644): *Cursus theologicus*. Inter omnes eminent FRANCISCUS SUAREZ S. J. (1548 - 1617), Doctor eximiis, unus ex maioribus theologis post medium aevum, qui sub omni aspectu scientiam ecclesiasticam profundo animi ingenio

illustravit. Ex eius operibus, quae spiritu liberiore sequuntur materiam Summae theologiae, moralia continent praesertim: *De ultimo fine; De triplici virtute theologica; De sacramentis et censuris* et prae ceteris classica scripta: *De legibus* et *De virtute et statu religionis*.

Maiore alacritate et vigore colitur tamen hac periodo theologia moralis in operibus independentibus et specificis moralibus, quae non raro acri ingenio composita fundamentalia permanserunt pro saeculis posterioribus. Quaedam et quidem meliora scripta sunt modo organico et systematico sicut opera dogmatica, alia libere procedunt per modum resolutionis casuum, omnia tamen spiritu casuistico. Inter auctores magis classicos hos enumerare licet: MARTINUS DE AZPILCUETA (Doctor NAVARRUS) (1493-1586): *Manuale sive Enchiridion confessoriorum et poenitentium*; GREGORIUS SAYRUS O. S. B. (1570-1602): *Clavis regia sacerdotum; Flores decisionum sive casuum conscientiae; De sacramentis in communi*; JOANNES AZOR S. J. (1536-1608): *Institutiones morales*; THOMAS SANCHEZ S. J. (1550-1610) celeberrimus et solidissimus in opere classico: *De S. Matrimonii sacramento*, nonnunquam nimis benignus in aliis operibus: *Opus morale in praecepta decalogi; Consilia seu opuscula moralia*; VALERIUS REGINALDUS S. J. (1543-1623): *Praxis fori poenitentialis; Compendiaria praxis difficiliorum casuum conscientiae* etc.; FERDINANDUS DE CASTRO PALAO S. J. (1581-1633): *Opus morale de virtutibus et vitiis contrariis*; MARTINUS BONACINA (c. 1585-1631): *Theologia moralis*; PAULUS LAYMANN S. J. (1575-1635): *Theologia moralis*. Latissima diffusione gaudebat opus HERMANNI BUSEMBAUM S. J. (1609-1558): *Medulla theologiae moralis*, quod usque ad annum 1776 apparuit in 200 editionibus et a S. Alfonso commentariis auctum substratum praebuit eius magno operi morali.

Circa materias speciales his temporibus particulari mentione digna sunt multa eaque magna opera de Iustitia, quae iam abundantem litteraturam periodi anteaetate maiore scientia et penetratione continuant. Notanda sunt plura quae semper classica in materia remanebunt: DOMINICUS SOTO O. P.: *De Iustitia et Iure*; LUDOVICUS MOLINA S. J. (1535-1600): *De Iustitia et Iure*; DOMINICUS BAÑEZ O. P.: *Decisiones de Iustitia et Iure*; JOANNES DE SALAS S. J. (1553-1612): *In II-II De contractibus*; LEONARDUS LESSIUS S. J. (1554-1623): *De iure et iustitia ceterisque virtutibus cardinalibus*; ANTONIUS PEREZ S. J. (1599-1649): *De iustitia et iure, de restitutione et de poenitentia*. Inter eos eminent JOANNES DE LUGO S. J. (1583-1660), qui praesertim propter opus: *De Iustitia et Iure* a S. Alfonso vocari meruit theologus post S. Thomam facile princeps. Alia eiusdem opera moralia: *De virtute et sacramento poenitentiae* et *Responsorum moralium libri VI*.

PERIODUS II: DECADENTIAE

(A med. saec. XVII ad med. saec. XIX)

Sicut semper, huic periodo aureae theologiae moralis subsecuta est decadentia scientifica. Causae plus minusve hae assignari possunt: a) Casuistica post periodum eximii sui vigor paulatim incidere incipit in defectus iam supra indicatos, magis ac magis relinquit solida principia scholastica speculativa et fere unice occupatur solutionibus mere practicis et iuridicis cavillationibus, declinans hoc modo a rectitudine fundamenti et seriatim intentione docendi mores eosque corrigendi.

b) Ab altera parte huic laxismo sese opposcentes, sive catholici, sive iansenistae, in oppositum saepe errorem nimii rigoris inciderunt.

c) Studium auctorum catholicorum, qui correctioni morum operam dederunt pro magna parte absorbetur continuis dissidiis de probabilismo.

Hac periodo non quidem defuerunt moralistae insignes nec spernendi: THEOLOGI SALMANTICENSIS O. Carm. praeter celeberrimum opus *Cursus theologicus Summam Divi Thomae complectens* (1631.-1701), opus extensione et elaboratione classicum scholae thomisticae, etiam composuerunt separatim *Cursus theologiae moralis* (1665-1724); ANACLETUS REIFFENSTUEL O. F. M.: *Theologia moralis* (1692-1698); CLAUDIUS LACROIX S. J.: *Theologia moralis* (Commentarium in Hermannum Busembaum) (1710-1714); PAULUS GABRIEL ANTOINE S. J.: *Theologia universa* (1726); CONSTANTIUS RONCAGLIA: *Universa theologia moralis* (1730); JOANNES REUTER S. J.: *Theologia moralis quadripartita* (1750); *Neoconfessarius practice instructus* (1750); EDMUNDUS VOIT S. J.: *Theologia moralis* (1750); EUSEBIUS AMORT: *Theologia eclectica moralis et scholastica* (1752); *Theologia moralis inter rigorem et laxitatem media* (1757); *Ethica christiana* (1758); BENIAMINUS ELBEL O. F. M.: *Theologia moralis decalogalis et sacramentalis* (1759). Theologia moralis coniunctum cum dogmatica adhuc: CAROLUS RENATUS BILLUART O. P.: *Summa S. Thomae hodiernis academiarum moribus accomodata* (1746-1751); THEOLOGI WIRCEBURGENSES S. J.: *Theologia dogmatica, polemica scholastica et moralis* (1766-1771).